SuMPO EPD Japan it~z MiEE

Reinterpretation Annex v. 1.0.2

—fRAEENEN Y R T T 7 Ve HEE R



SuMPO

rEPD

JAPAN

AW
BES FHH H N
1.0.2 | 20254117 17H 4,5 | B

« DBERJFREANL] IZOWTOHEEFEIE
« AN Jh7a B KO bAR SR 0B (oW T
< T SRIRFEDOELY ) 12OV T

1.0.1 202548 H 18 H PR OAETE . GPIO B HTI L 5 A H S 4585

1.0 20254F4H 1H Bt Jegs 2 7 o) 7




SuMPO

rEPD

JAPAN

X C®IZ

ZOmARAMIEE (DUT, TARCE) 13, —RHEEVEAY R T F 7 g HitEbgrs (LU, TARK
) ZEEH LT 5 18014025 #EHLd> EPD (Environmental Product Declaration) 7'& 277 A
SuMPO 857~ L7 a7 5 (LLF, A7 07T 4)) 1280 T, 18014025 K& N ISO/TS14027 (2 #E
WA LG N7 T) =8 D LCA HEKVREEHRIARICET 2L — 1% E®H72 PCR (Product
Category Rule) ZHMi5ET 272D ETHDH, RLEHIT, %4 T 25 PCR KV 17T Ll DRARE
1% E 7= GPI (General Programme Instructions) &ffTHIHAT 2 Z & &Rifes L-XETH D,

202544 A 1 H £V GPTIZKHE LIZMEER G5 & OV EPD G 2 M8 AT 512 H 720 . AXEHE GPI
SOYPCR EfFETHEHT 22 LT, A7 27T 202 TOREF PCRIZEBWT, GPI T3S LI AREEH
i M OV EPD BUS 3 ilRE & 72 5,

¥, ARIGEE VT GPLITRHGR U7 MREE GG & OY EPD BufS 23 rl e 72 iR 13 PCR O A ZhIfRIZAK A
L. #4725 PCROAIIEZ b o TARIEE AW MREERFE M N EPD B3 T & 725, BEfF PCR
Z GPLIZXHIGAIHE/R & O~ EUGT T 256 OUGTIERE T, JRAIFERE D ERTEBT 5,



SuMPO

rEPD

JAPAN

1. GPI ¥t ~DSFET DM THIL TV WEEFD PCR —&
20254 3 H 31 A AT, K70 7T AZBIT 5D GPIL & ~DOSET A 1t TV WEED PCR %
F 15T D,

2. HimEIH
RYEAF LICHH SN PCR & O THMT 2581213, UUTF O MR EIE 2 5F L2 e 572
AN

[MBEHAL (BEREHNL) | /X GPI Annex A.6 ['HE S HUL - BEREHNL | ITE D DAV HERE AL £ 721
%E‘{Lkn)hyfﬁz_ FREERFERFIZIE, Wz @R 5,

(B - BEHEICED DESRFHELUAMIFFITIHE LV, | F203 TRRICHE LRV, ] 2 ED,
H7'v 7o AHBRONEZMRET S, b LI, HESNTWARWHEHIZE L Tix, IGPI IZED
HERFELAMNIFFIHE L2, EiiAaEz,. GPIOM%YOHEBE 22T 5,

[y bAT7EEL LD v b4 754 13 GPI Annex A.7.3 [ A7 LRI o+ 2|, GPI
Annex A.7.3.1 [RIESEDOEARMZ > 2T LERNICEG T — A, GPI Annex A.8 [~ M4 7k
) 2B L, COFHOMENEHER L, By b TRBR R AT LEERI T 0t 2 D% 5
’\éi uﬁﬁx_é

PP HE L CEA T 2FE 5l © ToF 4] 12 TPt ot Lok -] oEA RS
REZA=N H?ODjtc.f\éjam&’*zé

=k T —=ZPIRETE T, ORG 2 T VAPRETERNVGNE, > P78 L<IZeX
TABEIRINE TS Z LR TES, 2k, TOL IRMEZ LIEZEIZIE, €D EH/Z EPD IC
GO LRI 57220, /

MEHAT2REBEAICET2HE] EWHFERH D, J?%ﬁ’%#ﬁ”“bfb\é%/a\ GPI Annex

A102 © TZRT—% (—x7—%) OMEERFHE] OBEMFEHTZ L TCWDHEEDOHRYET —H

AT ENTE D,

¥, MEIIAKRT T ST NIBEGEI VTN TEREIFEAL) 1 X TEF. GPI Annex A.10 ©OF
i BB IS S REEIC TREBNZHIBr S o b D &9 5,

(== —7] X [SUMPO EPD| tHiAkEz 5,

(=) —7 ) 2B 2% HE [SuMPO EPD) OHBUEIZHED .

[CFP] X IClimate 55 ¢#tARZ 5,



SuMPO

rEPD

JAPAN

[CFPJ (CB94 5 EIHIL [Climate 5] OHEICHE S,
[ ) —xXti | 1ZB99 55HEE L GPI Annex A.13.2 [ 7L — 785 EPD| OMEICHED .,

LCI BB & 2 F5 ) ICE8T A 3IH T GPI 3.2.1 [#3E LCI 5 — & X—Z | OHTEITHED .,

* Ay 7T )8 KO AR E BN (ZBE4 2 F AL, GPI 3.2.1 %[5 L9 2% LCI oAk £1E

Hl OBUEICHED, ik, K[UELEO BN OV TIREETREZ: IPCC 23/~ 58T GWP fE
EHEMT %,

[TATHA ) VECBEATAS ) (TP T 5 FIHIX GPLI Annex A.2.1 [ 1 7 A 7 )VEEGHITE DOBLUE
\ZHED,

[TATHL AN M) S HT B HR 12R T A $H1EIT GPT Annex A.3 (54 7 A 7 LA _0 M4y
Mr1 OBEIZHE,

MHRCE ) O™ THIER) 22 SICBT 2#H 55813, £OWNA%Z EPD ICie#id 22 L3 T
&R0 HIBIZBI 2 Bk THI VR — b (FR) | OBUEICHE S,

(AW SRRFZORY HN) (2HOWTIE, T0/0) 77 —F XL I-1/+1) 7 7o —FZ2H 52 &
LT %5, (HL., PCRICEVHBREDN D HBEEITITEHLHIC/KE D,

3. 1S021930:2007 ([Z¥#EHLT 2% PCR IZBE7 5B NEIH

1S021930:2007 IZ#E#LT % PCR D56, H@FHE (2. ) ([TMA T, LUT OBMFEEAZ 8T T 5
Z &, 2. 18S021930:2017 % 721% EN15804+A2:2019 ~YEHL4 5354121 Core-PCR &4 K VR
&4 (SuMPO-PCR-01000-2-0-0)9 Sub-PCR & L TOSFT # T 5,

MU AT A (T —X OIUERF) | 1B 2EERNRDOT A 7941 7 VERETX PCR ONE %

LoD, 94 79 A ZIVEMENEY 2 — LOAFRIZHOWTIE GPI Annex A.7 @ [ 25 153
R ONEITEDES,

Uk



& PCR &5
PA-241000-AA-09
PA-166413-AB-05
PA-178200-AC-06
PA-212300-AD-05
PA-773000-AE-05
PA-253000-AF-06
PA-242159-AG-07
PA-761200-AH-05
PA-590000-AI-08
PA-355110-AK-05
PA-111000-AL-05
PA-120000-AM-07
PA-821000-AN-05
PA-923000-A0-06
PA-253000-AP-05
PA-959900-AQ-05
PA-937192-AR-05
PA-169040-AS-05
PA-930000-AT-05
PA-249000-AU-05
PA-641111-AV-05
PA-856100-AZ-05
PA-165000-BA-05
PA-120000-BC-03
PA-731100-BD-04
PA-265300-BE-05
PA-520000-BF-04
PA-623210-BG-04
PA-259200-BG-03
PA-172290-BH-05
PA-134610-BI-04
PA-631423-BJ-04
PA-259900-BK-05
PA-452210-BL-05
PA-451210-BM-04
PA-459000-BN-04

# 1. GPIL e ~DET M T TR WEEfFO PCR —&

PCR 4 %
= [% 9 k]
S FBEHH ) 56 5 i)
o Z o AR— R (R [5 6 ]
2y [ 5 K]
i (55 5 ]
TT ATy 7 RRG: (B0 ULES o) [ 6 hi]
THEHR (57
THEEEE (25 5 hit]
R A s (55 8 hit]
TL_—%— [%5fiR]
2 A% [% 5hi]
AL (25 7 ki)
HANT =2y b [55 ]
AR - P33 L OV IGESRFIRI (55 6 hid]
TI ATy el 55
il A AR LB — e 2[5 5 )]
SERRENRILAE PSR (45 5 hit]
FIRIA >3 (R (25 5 ki)
SCHE - FEMM [ 5 hi
MoAZ BN T — X7 7 A S—rEE [55 5 hik]
v A>T [ 5]
H—=TF L= ROT T4 > N 555 K]
VA7 NT T 2AF 7R (FRIM) 255 K]
M - REREE 5 3 k]
NI == [ 4]
‘R RE (5 5 k]
IT ##r [55 4 hk)
EonshgEn (25 4 k]
fiif < WA 77 AF v 7 FEA L b5 3 K]
TL¥y A harsU— MNPOR (FRER)
BEME (25 4 iR
LP W Af~A a2 HAA=H [ 41)]
EENN Y0
KEGERARY = F L o3g 7 (B [58 5 iR
s8I L —7 FL o (PR 4 4 K]
HERXPAK S 27 LHF (P[5 4 5k

(% 5 hi]

SuMPO

rEPD

JAPAN

AR
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/8/31
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/5/9
2028/8/31
2028/1/5
2028/8/31
2028/8/31
2028/8/14
2028/8/31
2028/8/31
2028/8/31
2028/8/31
2028/8/31
2028/8/31
2029/11/28
2028/8/31
2028/8/31



PA-187000-BO-03
PA-691000-BQ-03
PA-123631-BR-03
PA-171100-BS-03
PA-302200-BT-04
PA-254100-BU-01
PA-171190-BW-02
PA-241000-BX-03
PA-172210-BY-02

PA-201590-BZ-03
PA-249000-CA-01
PA-242100-CB-01

PA-242200-CC-01
PA-303800-CE-01
PA-121000-CF-01
PA-700000-CG-01
PA-142140-CH-01
PA-166000-CJ-01
PA-165000-CK-01
PA-157100-CL-01
PA-303000-CM-02
PA-177100-CO-01

SuMPO

rEPD

AT v L ARG (R (25 3R]
25K 55 3 K]

g bR b (55 3 il
WAZ A (R[5 3R]
EER (55 4 i)
R mdE (P
ITAZ AR (25 2 hi]
ML B - AR T (28 3R]

a7 )—hk (VSy—3I2AbarzV—bh) (PR
) (%6 2 k)
F & (R (5 3R]

Kb+ 75 AT 2 AH
WERE - Kbz (BRE@MA==v M A \x1rz
B <)

w5y SRR IREF

HEWTER - Wrikas

R AR « REMEE (T REM)

INTA R L ORCEH &

S (B pGHE) « S

B OB AR RTALELA] (i)
TEWRRAME - 7T 2AF v 7 EEM

SN A I

B BRI

By 70— Vi KRR

JAPAN

2028/12/3
2028/8/31
2028/8/31
2028/8/31
2029/5/27
2028/10/5
2028/8/31
2028/8/31
2028/8/31

2028/8/31
2028/5/7
2028/6/5

2028/7/20
2029/3/5
2028/11/16
20297717
2029/7/25
2028/12/5
2029/5/8
2029/8/12
2029/10/15
2030/1/28



