

SuMPO EPD Japan 読み替え附属書 Reinterpretation Annex v. 1.0.2

一般社団法人サステナブル経営推進機構



変更履歴

久 X 版 LE					
訂番	年月日	頁	内容		
1.0.2	2025年11月17日	4,5	追記		
			・「登録原単位」についての注意事項		
			・「インパクトカテゴリおよび特性化係数の追加」について		
			・「生物由来炭素の取り扱い」について		
1.0.1	2025年8月18日		誤字脱字の修正、GPIの更新に伴う変更点を追記		
1.0	2025年4月1日		附属書を制定		



はじめに

請及び EPD 取得が可能となる。

この読み替え附属書(以下、「本文書」)は、一般社団法人サステナブル経営推進機構(以下、「本機構」)を運営者とする ISO14025 準拠の EPD (Environmental Product Declaration) プログラム、SuMPO 環境ラベルプログラム(以下、「本プログラム」)において、ISO14025 及び ISO/TS14027 に準拠する製品カテゴリーごとの LCA 算定及び環境情報開示に関する共通ルールを定めた PCR (Product Category Rule)を補完するための文書である。本文書は、該当する PCR 及びプログラム運営の基本要件を定めた GPI (General Programme Instructions)と併せて利用することを前提とした文書である。2025 年 4 月 1 日より GPI に対応した検証申請及び EPD 取得を本格導入するにあたり、本文書を GPI 及び PCR と併せて使用することで、本プログラムの全ての既存 PCR において、GPI に対応した検証申

なお、本文書を用いて GPI に対応した検証申請及び EPD 取得が可能な期間は PCR の有効期限に依存し、該当する PCR の有効期限をもって本文書を用いた検証申請及び EPD 取得は終了となる。既存 PCR を GPI に対応可能なものへと改訂する場合の改訂作業は、原則事業者が主体で実施する。



1. GPI 対応への改訂が行われていない既存の PCR 一覧

2025 年 3 月 31 日時点で、本プログラムにおける GPI 対応への改訂が行われていない既存の PCR を表 1 に記載する。

2. 共涌事項

本文書を表1に記載されたPCRと併せて使用する場合には、以下の共通事項を遵守しなければならない。

- ・ 「算定単位(機能単位)」は GPI Annex A.6「宣言単位・機能単位」に定められた機能単位または 宣言単位と読み替え、検証申請時には、いずれかを選択する。
- ・ 「算定・宣言規定に定める要求事項以外は特に規定しない。」または「特に規定しない。」などの、 旧プログラム規程の内容を確認する、もしくは、規定されていない事項に関しては、「GPI に定め る要求事項以外は特に規定しない。」と読み替え、GPI の該当の項目を参照する。
- ・ 「カットオフ基準およびカットオフ対象」は GPI Annex A.7.3「システム境界外プロセス」、GPI Annex A.7.3.1「設備等の資本財をシステム境界内に含むケース」、GPI Annex A.8「カットオフ基準」を参照の上、どの事項の対象かを確認し、カットオフ対象及びシステム境界外プロセスの対象へと読み替える。
- ・ 「全段階に共通して適用する算定方法」の「シナリオ」に「【排出物の計上の取扱い】」の項目がある場合、以下の文言へと読み替える。

「一次データが収集できず、かつ妥当なシナリオが設定できない場合は、カットオフもしくはシステム境界外にすることができる。なお、そのような対応をした場合には、その旨と理由を EPD に記載しなければならない。」

・ 「【使用する原単位に関する規定】」という事項があり、原単位を指定している場合、GPI Annex A.10.2 の「二次データ(一般データ)の品質要求事項」の要件を満たしている場合のみ当該データ を使用することができる。

なお、過去に本プログラムに登録されていた「登録原単位」は使用できず、GPI Annex A.10 のデータ品質基準に基づき検証にて個別に判断されるものとする。

- · 「エコリーフ」は「SuMPO EPD」と読み替える。
- ・ 「エコリーフ」に関する事項は「SuMPO EPD」の規定に従う。
- · 「CFP」は「Climate 宣言」と読み替える。



- · 「CFP」に関する事項は「Climate 宣言」の規定に従う。
- ・ 「シリーズ製品」に関する事項は GPI Annex A.13.2「グループ製品 EPD」の規定に従う。
- ・ 「LCI 計算の考え方」に関する事項は GPI 3.2.1「推奨 LCI データベース」の規定に従う。
- ・ 「インパクトカテゴリおよび特性化係数の追加」に関する事項は、GPI 3.2.1「対象とする LCI 分析結果項目」の規定に従う。なお、気候変動の影響評価については算定可能な IPCC が示す最新の GWP 値を使用する。
- 「ライマサイクル影響評価結果」に関する事項はGPI Annex A.2.1「ライフサイクル影響評価領域」の規定に従う。
- ・ 「ライフサイクルインベントリ分析関連情報」に関する事項は GPI Annex A.3「ライフサイクルインベントリ分析」の規定に従う。
- ・ 「削減量」及び「削減率」などに関する記載がある場合は、その内容を EPD に記載することはできない。削減に関する主張は「削減レポート(仮称)」の規定に従う。
- ・ 「生物由来炭素の取り扱い」については、「0/0」アプローチ又は「-1/+1」アプローチを用いることとする。但し、PCRにより別途定めがある場合にはそちらに従う。

3. ISO21930:2007 に準拠する PCR に関する追加事項

ISO21930:2007 に準拠する PCR の場合、共通事項(2. 参照)に加えて、以下の追加事項を遵守すること。なお、ISO21930:2017 または EN15804+A2:2019 へ準拠する場合には Core-PCR「建材及び建設製品」(SuMPO-PCR-01000-2-0-0)の Sub-PCR としての改訂を要する。

・ 「製品システム (データの収集範囲)」における算定対象のライフサイクル段階は PCR の内容を維持しつつ、ライフサイクル段階及びモジュールの名称については GPI Annex A.7 の「システム境界」の内容に合わせる。

以上



表 1. GPI 対応への改訂カ	ぶ行われていない既存の PCR 一覧	
認定 PCR 番号	PCR 名称	有効期限
PA-241000-AA-09	建築物【第9版】	2028/5/9
PA-166413-AB-05	ふっ素塗料(中間財)【第5版】	2028/5/9
PA-178200-AC-06	せっこうボード製品(中間財)【第6版】	2028/5/9
PA-212300-AD-05	窓・サッシ【第5版】	2028/5/9
PA-773000-AE-05	食器【第5版】	2028/5/9
PA-253000-AF-06	プラスチック製容器(繰り返し使うもの)【第6版】	2028/5/9
PA-242159-AG-07	二重床【第7版】	2028/5/9
PA-761200-AH-05	清涼飲料【第5版】	2028/5/9
PA-590000-AI-08	画像入出力機器【第8版】	2028/8/31
PA-355110-AK-05	エレベーター【第5版】	2028/5/9
PA-111000-AL-05	タイヤ【第5版】	2028/5/9
PA-120000-AM-07	木製製品【第7版】	2028/5/9
PA-821000-AN-05	タイルカーペット【第5版】	2028/5/9
PA-923000-AO-06	出版・商業および一般証券印刷物 【第6版】	2028/5/9
PA-253000-AP-05	プラスチック容器包装【第5版】	2028/5/9
PA-959900-AQ-05	使用済み製品回収サービス【第5版】	2028/5/9
PA-937192-AR-05	平版印刷用 PS 版【第 5 版】	2028/5/9
PA-169040-AS-05	印刷インキ(中間財)【第5版】	2028/5/9
PA-930000-AT-05	文具・事務用品【第5版】	2028/5/9
PA-249000-AU-05	吹込み用セルローズファイバー断熱材【第5版】	2028/5/9
PA-641111-AV-05	ウオッチ【第5版】	2028/5/9
PA-856100-AZ-05	カーテンレール及びブラインド類【第5版】	2028/5/9
PA-165000-BA-05	リサイクルプラスチック原料(中間財)【第5版】	2028/8/31
PA-120000-BC-03	木材・木質材料【第3版】	2028/1/5
PA-731100-BD-04	ハム・ソーセージ【第4版】	2028/8/31
PA-265300-BE-05	食用植物油脂【第5版】	2028/8/31
PA-520000-BF-04	IT 機器【第4版】	2028/8/14
PA-623210-BG-04	復元鉛蓄電池【第4版】	2028/8/31
PA-259200-BG-03	荷役・運搬用プラスチック製平パレット【第3版】	2028/8/31
PA-172290-BH-05	プレキャストコンクリート(PC)製品(中間財) 【第 5 版】	2028/8/31
PA-134610-BI-04	壁紙【第4版】	2028/8/31
PA-631423-BJ-04	LP ガス用マイコンガスメータ【第 4 版】	2028/8/31
PA-259900-BK-05	筐体【第5版】	2028/8/31
PA-452210-BL-05	水輸送用ポリエチレンパイプ(中間財)【第5版】	2029/11/28
PA-451210-BM-04	樹脂製ルーフドレン(中間財)【第4阪】	2028/8/31
PA-459000-BN-04	単管式排水システム用継手(中間財)【第4版】	2028/8/31



PA-187000-BO-03	ステンレス製品(中間財)【第3版】	2028/12/3
PA-691000-BQ-03	うるち米【第3版】	2028/8/31
PA-123631-BR-03	熱硬化性樹脂化粧板【第3版】	2028/8/31
PA-171100-BS-03	板ガラス(中間財)【第3版】	2028/8/31
PA-302200-BT-04	変圧器【第4版】	2029/5/27
PA-254100-BU-01	紙製容器包装(中間財)	2028/10/5
PA-171190-BW-02	加工ガラス(中間財)【第2版】	2028/8/31
PA-241000-BX-03	地盤改良・地盤補強工事【第3版】	2028/8/31
PA-172210-BY-02	生コンクリート (レディーミクストコンクリート) (中間財)【第2版】	2028/8/31
PA-201590-BZ-03	チタン(中間財)【第3版】	2028/8/31
PA-249000-CA-01	木材・プラスチック複合材	2028/5/7
PA-242100-CB-01	浴室用壁・天井パネル(『建築(物)用ユニット』用パネルを 除く)	2028/6/5
PA-242200-CC-01	高分子系張り床材	2028/7/20
PA-303800-CE-01	遮断器・断路器	2029/3/5
PA-121000-CF-01	建設用木材・木質材料(中間財)	2028/11/16
PA-700000-CG-01	加工食品および飲料製品	2029/7/7
PA-142140-CH-01	糸(合成繊維):建築用	2029/7/25
PA-166000-CJ-01	塗料及び化学的前処理剤 (中間財)	2028/12/5
PA-165000-CK-01	植物繊維・プラスチック複合材	2029/5/8
PA-157100-CL-01	再生フロン	2029/8/12
PA-303000-CM-02	配電盤類	2029/10/15
PA-177100-CO-01	ロックウール耐火被覆材	2030/1/28